Engellilere kurumsallaşmış
hizmetler ilk defa altıncı Emevi Halifesi Velid b. Abdülmelik (86-96/ 705-
714) tarafından oluşturulan Divanu’z-Zemnâ (Müzminler-hastalar
Divanı/teşkilatı) çatısı altında organize edilmeye başlanmıştır. Halife, bu
kurumun başına İshak b. Kubeysa isminde bir vezir (bakan) atamıştı.32
Halife, Şam’da 88/706 yılında çağın her türlü hastalığı ile ilgilenen ve ayrıca
engelli hizmetlerinin de yürütüldüğü bir sağlık kompleksi (Bîmâristan) inşa
ettirmişti. Burada görme engelliler, kötürüm olanlar ve cüzzamlılar da iskân
ediliyordu. Burada, her bir bakıma muhtaç kişi için bir görevli istihdam
edilmişti33 ve onların bütün ihtiyaçları karşılanıyordu.34

Tulun (Tulunoğulları) Mısır’ın Fustat
şehrinde (Bîmâristan Atik-259/872), ardından Sultan Selahaddin Eyyubi
Kahire’de (Bîmâristan Nâsırî/Salâhî-567/1171) ve yine Kahire’de Sultan
Mansur Kalâvûn tarafından(Bîmaristan Mansûrî/Kalavun-678/1279)
Bîmâristanlar inşa edilmiştir.36 Selçuklular döneminde de 602/1206
senesinde ilk defa Kayseri’de Daru’ş-Şifâ inşa edildi.37 Osmanlılar ise ilk defa
I. Bayezid zamanında Bursa’da Daru’ş-Şifâ (802/1399) inşa ederek 38 aynı
felsefe ile hizmet vermeye devam ettiler.

Müslüman toplumlarda engelli birey, engeli nedeniyle ne kınanmış ne
de hor görülmüştür. Batıda ise günümüzde engelliye yaklaşımlar gayet
insancıl olmakla birlikte tarihte olumsuz ve gayri insani bir seyir izlemiştir.
Orta çağ batı dünyasında engellilere kötü muamelede bulunulmuş ve
toplumdan tecrit edilmişlerdir. Kaynaklarda zihinsel engellilerin aç
bırakılarak ölüme terk edildikleri, hatta içlerine şeytan girdiği düşüncesiyle
yakıldıkları dahi ifade edilmektedir.39

B. İslam Medeniyetine Katkıda Bulunan Engelliler
1. Siyasi ve Askerî Alanlarda Katkıda Bulunanlar
a. Abdullah b. Ümmi Mektûm (ö. 15/636).
Abdullah b. Ümmi Mektûm, doğuştan görme engellidir. Devlet

başkanvekilliği ve ordu sancaktarlığı yapmış, savaş meydanında da şehit
olmuştur.

Mekke aristokratlarına İslam’ı anlatmaya çalıştığı esnada yanına
geldiği için kendisine yakın alaka göstermeyen Hz.

Engellilerin onların vekil bırakılmaları, imamlık yapmaları,
müezzinlik yapmaları, savaşa iştirak etmeleri, farz namazlara katılmaları,
korunma amacıyla köpek beslemeleri gibi konular onun sayesinde açıklık
kazanmıştır.45

b. Abdurrahman b. Avf (ö. 32/ 652).
Abdurrahman b. Avf, müsteşarlık, komutanlık, hac emirliği, beytülmal

muhafızlığı, Hz. Osman’ı devlet başkanı seçen şura heyetinin başkanlığı gibi
önemli askeri, siyasi görevler üstlenmiş olan yürüme engelli bir sahabidir.

İslam’ı kabul eden ilk sekiz kişilik grupta yer alan Abdurrahman b.

Velîd komutasında verilen bütün
savaşlarda yer alarak olaylarının bastırılmasına önemli katkı sağlamıştır.

Halife Hz. Osman zamanında Şibirgan/Cüzcan bölgesinin fethi için
gönderilen grupta komutan olarak yer almış, büyük yararlılıklar göstermiş
ve savaş sırasında şehit olmuştur.52

d. Ahnef b. Kays (ö. 72/691).
Temim kabilesinin liderlerinden, yürüme ve görme engelli olan Ahnef

b. Kays, Hz. Peygamber döneminde Müslüman olmuş fakat onu
görememiştir.53 Bacaklarındaki çarpıklık ve eğiklikten dolayı yürüme
zorluğu çekmekteydi. Bacaklarındaki bu engel yüzünden ona ahnef lakabı

48 Buhârî, Cihâd, 95; Müslim, Ebu’l-Huseyn b.

Affan gibi birçok sahabiden hadis rivayet etmiştir.57 Kendisinden
de Hasanu'l-Basri, Amr b. Câvân, Urve b. Zübeyr, Talk b. Habîb, Abdullah b.
Umeyre, Yezid b. Abdullah b. eş-Şihhîr, Huleyd el-Asarî isimli râviler hadis
rivayet etmişlerdir.58

e. Musa b. Nusayr Ebu Abdirrahman Lahmî (ö. 98/717).
Künyesi Ebu Abdurrahman olan Musa b. Nusayr, İleri derecede

yürüme engelli olmasına rağmen İslam medeniyetine askeri ve siyasi
anlamda büyük katkı sunan başarılı bir komutan ve siyaset adamıdır.

Babasının Ümeyyeoğulları’nın azatlılarından, annesinin ise
Lahmîler’den olduğu rivayet edilmiştir.

dediklerinde: “Şayet bana itaat etseniz Kostantiniyye’ye kadar giderdim.”
diyerek azmini ortaya koymuştur.65

Altmışlı yaşlarında Afrika’ya geri dönmüştür. Daha sonra Hicaz’da
vefat etmiştir.66

2. Dinî ve Beşerî İlimler Alanında Katkıda Bulunanlar.
2.1. Dinî İlimler.
a. Ebü’l-Esved Ed-Düelî (ö. 69/688).
Ebü’l-Esved Zâlim b. Amr b. Süfyân b. Cendel ed-Düelî/ed-Deylî.

Kur’ân-ı Kerîm’e hareke sistemini getiren, Arapçanın gramer esaslarını ilk
defa ortaya koyan, aynı zamanda şair kişiliği de olan bir âlimdir. Felç geçirmiş
olmasının yanında kendisinde yürüme engeli de mevcuttu.67

ve ayrıca Hâricîler üzerine gönderilen ordunun kumandanlığına getirildi; İbn
Abbas’ın istifasından sonra da kısa bir süre Basra’ya vali oldu. Medâinî’ye
göre 69 (688) yılında burada çıkan bir salgın hastalık sırasında vefat etti.68

Tâbiîn arasındaki önemli simalardan sayılan Ebü’l-Esved, koyu bir Hz.
Ali taraftarı olmasıyla tanınmıştır. Kendisi, Cemel ve Sıffîn savaşlarında Hz.
Ali’nin yanında yer almıştır.69

Hz. Ali’nin kendisinden talepte bulunması üzerine Arapça dilbilgisi
(Nahiv) ile ilgili ilk çalışmaları ortaya koymuştur.70 Bir kişinin Tevbe
Suresi’nin üçüncü ayetini yanlış okuduğunu görmesi üzerine bu yanlışlıkları
ortadan kaldırmak için Kur’an’ı harekelemeye karar vermiştir.71

Ebü’l-Esved, Hz. Ömer, Ali, Ubey b. Ka’b, İbn Mes’ud, Ebu Zer ve
Zübeyr’den hadis rivayet etmiştir. Kendisinden ise oğlu Ebu Harb, Yahya b.
Ya’mer, Abdullah b. Bureyde ve Ğafere’nin mevlâsı Ömer rivayet
etmişlerdir.72

b. Ebân b. Osman b. Affân (ö. 105/724).
Tabiinden olup Medine ehlindendir.73 Cemel savaşında Hz. Aişe’nin

yanında yer almıştır.74 Emevi Halifesi Abdulmelik b. Mervan zamanında hicri
76-86 seneleri arasında Medine valiliği yapmıştır.75 Yakubi Tarih’inde,
Taberî Tarih’inde, İmam Mâlik Muvattâ’da, İbn-i Sa’d Tabakât’ında
kendisinden

getirilip götürülmekteydi. 79
c. İbn Sîrîn (ö. 110/729.
İbn Sîrîn olarak bilinen Muhammed b. Sîrîn’in tam adı Ebû Bekr

(Muhammed) b. Ebi Amra (Sîrîn) el-Ensâri’dir. Hz. Osman’ın hilafetinin son
iki senesinde dünyaya gelmiştir. Dolayısıyla tâbiîn tabakasındandır. Babası
Enes b. Mâlik’in kölesiydi ve anlaşmalı olarak hürriyetini Enes b. Malik’ten
satın almıştı.

Hatim, Ebu Katâde gibi râvilerden hadis rivayet
etmiştir.88 Kendisinden Şa‘bî, Katâde b. Diâme, Eyyûb es-Sahtiyânî, Âsım el-
Ahvel, İbn Avn, Yunus b. Ubeyd de ondan hadis rivayet etmişlerdir. Rivayet
konusunda çok titizdi ve harfi harfine rivayet ederdi, asla takdîm-te’hîr
yapmazdı. 89F

89
d. Ata b. Ebî Rabâh (ö. 115/734).
Ebû Muhammed Atâ b. Ebî Rabâh Eslem el-Fihrî (Kureşî), Hz. Osman’ın

hilâfetinin ikinci senesinde dünyaya gelmiştir. Mekke’nin Tabiin
fukahâsındandır.90 Mescid’i Haram’da halka (kürsü) sahibi olduğu ve
zamanının en çok fetva sorulan kişisi olduğu rivayet edilmektedir.91 Ata b.

Bütün taleplerin karşılanacağı kendisine
halife tarafından beyan edilir ve şahsı ile ilgili bir talebinin olup olmadığı
kendisine sorulur. Bunun üzerine Atâ b. Ebi Rabah: “Ben yaratılmışlardan bir
şey istemem.” diyerek cevap verir.98

e. Tirmizî, Muhammed b. İsa (ö. 279/892).
Diğer bir adıyla Ebu İsa Muhammed b. Sevre es-Sülemî et-Tirmizî, el-

Cami’ fi’s-Sünen ve Kitabu’l-İlel isimli eserlerin müellifi de olan ünlü bir hadis
âlimidir. Tirmizî, iki gözünden de görme engelliydi.99 Bu engelin ne zaman
ortaya çıktığı ile ilgili farklı rivayetler olmakla birlikte sonradan meydana
gelmediği ve doğuştan itibaren görme engelli olduğu da rivayet edilmiştir.100F

Tirmizî’nin El-Câmi’ isimli eseri, Kütüb-ü Sitte külliyatının en meşhur
diğer iki eseri olan Buhâri ve Müslim’in Sahihleri’ne nispetle, içeriğine
erişimi ve faydalanma açısından, daha kullanışlı (uzman olmayan kişiler için)
olduğu ifade edilmiştir.102

2.2. Beşerî İlimler
a. Kümeyt el-Esedî (ö. 126/ 744)
Kûfe’de düyaya gelen Ebu’l-Müstehil el-Kümeyt b. Zeyd b. Huneys el-

Esedî, çeşitli âlimlerden fıkıh, hadis, ensâb ve eyyâmü’l-Arab konularında
ders almıştır. Daha sonra kendisi de Kûfe’deki camilerde Arap dili, ensâb ve
eyyâmü’l-Arab’a dair dersler vermiştir.

Hüseyin’in torunu
Zeyd b. Ali’yi destekleyen siyasi içerikli şiirleriyle tanınmıştır. Hz. Hüseyin’in
kızı Fâtıma tarafından kendisine “Şâiru Ehli’l-Beyt” unvanı verilmesinden
sonra da şöhreti artmıştır.107

b. Ali b. İbrahim b. Bekeş Ebu’l-Hasen (ö. 394/1004)
Görme engeline rağmen alanında yetkin bir hekimdi. Büveyhi

hükümdarı Adududdevle Bağdat’ta Bîmâristan inşa ettirdiğinde yirmi dört
kişilik bir doktor ekibini orada görevlendirdi ve Ebu’l-Hasen onlara öğretici
olarak tayin edildi.108 İbn Bakkus olarak da kaynaklarda zikredilen İbn
Bekeş’in

Endülüs’ün Kurtuba şehrindendir. Görme engelli olmasına rağmen

asrının en büyük edebiyatçılarından birisi olmuştur. Özellikle şiirleri ile
meşhurdur. Cahiliye ve İslam dönemi edebiyatına hâkim birisiydi. Ayrıca Tıp,
Felsefe ve İslami İlimler konusunda da uzman bir kişiliğe sahipti.112

d. Ebu'l-Alâ el-Maarrî (ö. 449/1057.
Ma’retu’n-Nu’man’da (Suriye) doğmuş ve yine orada vefat etmiştir.

Dört yaşındayken geçirmiş olduğu çiçek hastalığı neticesinde görme yetisini
kaybetmiştir.113 Şair ve filozof bir kişiliği vardır. On iki yaşında iken şiir
söylemeye başladığı rivayet edilmektedir.114 Otuz beş yaşlarındayken
Bağdat’a gitmiş ve bir müddet orada durduktan sonra memleketine dönerek
uzlete çekilmiştir. Bu nedenle kendisini “rehînu’l-mahbeseyn” olarak tavsif
etmiştir.115

Birçok telifi bulunmakla birlikte Saktu’z-Zend isimli ünlü divanı ve
Lüzûmu mâ lâ Yelzem isimli şiirlerden oluşan kitabı kendisine nisbet edilen
en önemli iki eseridir.116

e. Allâme Ebu’l-Kâsım Cârullah ez-Zemahşerî (ö. 538/1144).
Zemahşerî, hadis, fıkıh, kelâm gibi ilimlerde de geniş bilgiye sahip

olmakla beraber özellikle Arap dili ve edebiyatı alanında otorite kabul edilen
bir şahsiyettir. Arap asıllı olmamasına rağmen Arapçayı ustalıkla
kullanmasından dolayı kendisine “Şeyhü’l-Arabiyye” adı verilmiştir. 117